

Số: 21 /KH-UBND

Hưng Nguyên Nam, ngày 29 tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn xã Hưng Nguyên Nam

Để chủ động thực hiện tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn hiệu quả đối với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT) và pháo trên địa bàn, nhất là sau khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp và không còn tổ chức chính quyền cấp huyện; đồng thời, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Chính phủ, UBND tỉnh Nghệ An trong công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo, UBND xã Hưng Nguyên Nam ban hành kế hoạch tuyên truyền, vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn xã, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy tinh thần, trách nhiệm của Lãnh đạo, cán bộ, đoàn viên, hội viên, các cá nhân liên quan trong việc triển khai thực hiện tuyên truyền, vận động thu hồi VK, VLN, CCHT và pháo trên địa bàn xã.

2. Nâng cao vai trò, hiệu lực quản lý Nhà nước trong công tác quản lý, phòng ngừa đối với các hành vi vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo, nhất là sau khi triển khai chính quyền địa phương 02 cấp; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức và người dân trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo. Phấn đấu thu hồi triệt để VK, VLN, CCHT và pháo còn trôi nổi ngoài xã hội, không để tội phạm sử dụng gây án và hạn chế mức thấp nhất thiệt hại về người, tài sản do VK, VLN, CCHT và pháo gây ra.

3. Tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân chấp hành tốt các quy định của pháp luật; tự nguyện giao nộp; không tự chế tạo, sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại VK, VLN, CCHT và pháo; tích cực phòng ngừa, đấu tranh, tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật liên quan.

4. Công tác tuyên truyền, vận động phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, lâu dài, trọng tâm, trọng điểm và đảm bảo đúng quy định của pháp luật.



II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, ban cán sự các xóm chủ động nghiên cứu, triển khai nghiêm túc, hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật về công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo, như: Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2024, Nghị định số 149/2024/NĐ-CP ngày 15/11/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ, Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo, nhất là tuyên truyền các chế định mới liên quan đến công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT như: khái niệm về vũ khí quân dụng, dao có tính sát thương cao, những trường hợp vũ khí, dao có tính sát thương cao được xem là vũ khí quân dụng...

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về VK, VLN, CCHT và pháo trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội, hệ thống loa truyền thanh xã, phù hợp với các nhóm đối tượng khác nhau và đặc điểm tình hình từng địa phương; kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền tập trung và tuyên truyền cá biệt. Chú trọng việc lồng ghép tuyên truyền công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và vận động thu hồi VK, VLN, CCHT và pháo vào các hoạt động tại lễ hội, các hội nghị của các trường học, khu công nghiệp, khu chế xuất, nơi tập trung đông dân cư...

3. Làm tốt công tác quản lý địa bàn, nắm hộ, nắm người và quản lý, giáo dục các đối tượng tại cơ sở. Thường xuyên rà soát, thống kê danh sách các đối tượng nghi vấn trong phạm vi từng đơn vị xóm để có các hình thức tuyên truyền vận động giao nộp, thu hồi phù hợp.

4. Chủ động gặp gỡ, tranh thủ, tác động người có uy tín, các chức sắc, chức việc tôn giáo để phối hợp tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tại các vùng địa bàn đặc thù tự nguyện giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo; trong đó tập trung vào những địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT và còn tồn đọng nhiều VK, VLN, CCHT với phương châm “**Khôn khéo trong bảo đảm an ninh và cương quyết trong đấu tranh phòng, chống tội phạm**”.

5. Phát động phong trào toàn dân tham gia tố giác, đấu tranh với các hành vi buôn bán, sản xuất, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo. Tổ chức vận động 100% người dân trên địa bàn ký cam kết không sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại VK, VLN, CCHT và pháo.

6. Triển khai các chương trình, hoạt động phù hợp với thực tiễn địa bàn để vận động nhân dân tự nguyện giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo, trong đó:

- Ưu tiên triển khai lồng ghép các hoạt động an sinh xã hội, tình nguyện, tình nghĩa nhân đạo (*tập trung lựa chọn các xóm có điều kiện kinh tế khó khăn nhưng phức tạp về VK, VLN, CCHT để phát huy tối đa hiệu quả*).

- Tổ chức “**Ngày hội toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo**” vào ngày **01/8/2025**, nhằm phát động, đẩy mạnh phong trào trong toàn dân thực hiện công tác tuyên truyền, vận động thu hồi VK, VLN, CCHT và pháo.

- Tổ chức điểm tiếp nhận VK, VLN, CCHT và pháo do nhân dân giao nộp tại **trụ sở Công an xã Hưng Nguyên Nam** (*sau khi tiếp nhận, phải làm tốt công tác phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy VK, VLN, CCHT và pháo theo quy định của pháp luật; riêng vũ khí thô sơ là đồ gia bảo, gia truyền theo phong tục, tập quán thì hướng dẫn nhân dân khai báo theo quy định của pháp luật*).

7. Kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có những cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong công tác vận động, thu hồi, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo để động viên, khích lệ tinh thần.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã

- Trực tiếp xây dựng, chịu trách nhiệm chủ trì tổ chức triển khai các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp trong kế hoạch. Đồng thời, đề xuất UBND xã chỉ đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, ban cán sự các xóm phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng.

- Tổ chức điểm tiếp nhận VK, VLN, CCHT và pháo do nhân dân giao nộp tại trụ sở Công an xã (*sau khi tiếp nhận, phải làm tốt công tác phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy VK, VLN, CCHT và pháo theo quy định của pháp luật; riêng vũ khí thô sơ là đồ gia bảo, gia truyền theo phong tục, tập quán thì hướng dẫn nhân dân khai báo theo quy định của pháp luật*).

- Chủ động trao đổi, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức, doanh nghiệp, trường học và cá nhân có liên quan tổ chức hiệu quả các hoạt động an sinh xã hội, tình nguyện, tình nghĩa, nhân đạo kết hợp chặt chẽ với công tác vận động, thu hồi VK, VLN, CCHT và pháo.

- Chịu trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện công tác vận động, tuyên truyền, thu hồi VK, VLN, CCHT và pháo; định kỳ hoặc đột xuất báo cáo Đảng ủy, HĐND, UBND xã theo quy định.

- Chủ động gặp gỡ, tranh thủ, tác động người có uy tín, các chức sắc, chức việc tôn giáo để phối hợp tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tại các vùng địa bàn đặc thù tự nguyện giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo; trong đó tập trung vào những địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT và còn tồn đọng nhiều VK, VLN, CCHT với phương châm “**Khôn khéo trong bảo đảm an ninh và cương quyết trong đấu tranh phòng, chống tội phạm**”.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp Công an xã tổ chức “**Ngày hội toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo**” vào ngày **01/8/2025**, nhằm phát động, đẩy mạnh phong trào trong toàn dân thực hiện công tác tuyên truyền, vận động thu hồi VK, VLN, CCHT và pháo.

- Phối hợp Công an xã gặp gỡ, tranh thủ, tác động người có uy tín, các chức sắc, chức việc tôn giáo để phối hợp tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tại các vùng địa bàn đặc thù tự nguyện giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo; trong đó tập trung vào những địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT và còn tồn đọng nhiều VK, VLN, CCHT và pháo.

- Phối hợp Công an xã đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về VK, VLN, CCHT và pháo trên các phương tiện thông tin đại chúng (hệ thống loa truyền thanh của xã), các trang mạng xã hội, hệ thống truyền thanh cơ sở, phù hợp với các nhóm đối tượng khác nhau và đặc điểm tình hình địa phương; kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền tập trung và tuyên truyền cá biệt. Chú trọng việc lòng ghép tuyên truyền công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và vận động thu hồi VK, VLN, CCHT và pháo vào các hoạt động tại lễ hội, các hội nghị của các trường học, khu công nghiệp, khu chế xuất, nơi tập trung đông dân cư...

3. Phòng Kinh tế

Phối hợp Công an xã lập dự toán, bố trí nguồn kinh phí phục vụ triển khai thực hiện Kế hoạch.

4. Văn phòng HĐND - UBND

Tham mưu UBND xã kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có những cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong công tác vận

động, thu hồi, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo đạn động viên, khích lệ tinh thần.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã

- Chỉ đạo các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, đoàn viên, hội viên cẩn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn tổ chức tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật mới có liên quan.

- Phối hợp Công an xã đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về VK, VLN, CCHT và pháo trên các trang mạng xã hội phù hợp với các nhóm đối tượng khác nhau và đặc điểm tình hình địa phương.

- Phối hợp Công an xã gặp gỡ, tranh thủ, tác động người có uy tín, các chức sắc, chức việc tôn giáo để phối hợp tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tại các vùng địa bàn đặc thù tự nguyện giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo; trong đó tập trung vào những địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT và còn tồn đọng nhiều VK, VLN, CCHT.

6. Các trường học đóng trên địa bàn

- Phối hợp với Công an xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến Pháp Luật về thu hồi VK, VLN, CCHT và pháo tới toàn thể giáo viên, cán bộ công nhân viên và học sinh trong trường học. Đồng thời tăng cường phối hợp công tác quản lý học sinh, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo.

- Chủ động lồng ghép nội dung tuyên truyền Pháp Luật nói chung và Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2024 nói riêng vào các buổi sinh hoạt ngoại khóa để nâng cao tính chủ động, ý thức trách nhiệm trong cán bộ, giáo viên, học sinh tích cực tố giác các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo.

7. Ban cán sự các xóm

- Phối hợp Công an xã, Phòng Văn hóa - Xã hội đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về VK, VLN, CCHT và pháo trên hệ thống truyền thanh cơ sở.

- Phối hợp Công an xã gặp gỡ, tranh thủ, tác động người có uy tín, các chức sắc, chức việc tôn giáo để phối hợp tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tại các vùng địa bàn đặc thù tự nguyện giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo.

- Phối hợp Công an xã quản lý địa bàn, nắm hộ, nắm người và quản lý, giáo dục các đối tượng tại cơ sở; phối hợp rà soát, thống kê danh sách các đối



tượng nghi vấn trong phạm vi đơn vị xóm để có các hình thức tuyên truyền vận động giao nộp, thu hồi phù hợp.

- Phối hợp Công an xã tổ chức vận động 100% người dân trên địa bàn ký cam kết không sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại VK, VLN, CCHT và pháo.

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, ban cán sự các xóm triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã (qua Công an xã) để chỉ đạo, hướng dẫn./. Hà

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (để báo cáo);
 - TT Đảng ủy, HĐND (để báo cáo);
 - UBMTTQ xã (để p/hợp chỉ đạo);
 - Các đ/c PCT UBND (để p/hợp chỉ đạo);
 - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể (để thực hiện);
 - Ban cán sự các xóm (để thực hiện);
 - Lưu: VPUB.
- 202



Cao Anh Đức

